
Ojefpio wč 



 je tady listopad a s ním i další číslo našeho 
časopisu. V říjnu jsme si užili prosluněné 
babí léto a malinko si odpočinuli během 
podzimních prázdnin. V tomto čísle se 
s vámi podělíme o zážitky, které jste 
v těchto dnech prožili, nabídneme vám 
vtipy, nebudou chybět hádanky, křížovky 
a rébusy, za které můžete obdržet další 
samolepky s logem našeho Upsíka. 
V pravidelných rubrikách si můžete 
přečíst novinky ze sportu a kultury, tip  
na rodinný výlet, další Upsíkův recept či 
komiks.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

na naší 

Zábavné dopoledne připravila ve středu 1. 11.  pro naše nejmenší 

Žákovská rada. Prostory tělocvičny byly plné nejen úžasných masek, 

a převleků, ale také plné zábavy a soutěžení. A protože si žáci 

připravili pro tento den často velmi originální masky, porota složená  

ze Žákovské rady vyhodnotila z každé třídy nejzdařilejší masku. 



 

  

 

 



 

 

V úterý 31.10. jsme si  

v rámci hodiny 

angličtiny připomněli 

svátek Halloween. Paní 

učitelka Kvasničková si 

se svými žáky 

připravila spoustu zábavných aktivit. 

Nechyběly osmisměrky, soutěže, tanec a 

spousta zajímavých masek. Dozvěděli 

jsme se hodně nových halloweenských 

slovíček, zazpívali a zatančili si  

na písničku Eltona Johna a  

na závěr jsme se odměnili něčím sladkým. 

Tímto bychom chtěli moc poděkovat druhé 

skupině za zábavnou angličtinu a budeme 

se opět těšit na příště.





Tajenka____________________________________________________ 

                                    Připravila Lucie Rýznarová a Simona Klapuchová, 5. A 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               Max Volný a Matěj Urbánek, 5. C 



   Tipy na výlety 

 

…leží u Teplic nad Bečvou. Za vznik jeskyní 

může kyselka. Je to jediná zpřístupněná 

jeskyně v České republice, která vznikla 

kyselkou. Kyselka se používá ve zdejších 

lázních k léčbě srdečních potíží. Jeskyni 

objevili bratři Chromí 

 na přelomu roku 1912 – 

1913. Kyselka se skládá i z oxidu uhličitého, 

který dělá některé prostory nepřístupnými, 

protože se tam nedá dýchat. Roku 1926 byla 

jeskyně poprvé zpřístupněna. Kvůli oxidu 

uhličitému je to také jedna z nejteplejších 

jeskyní v ČR. 

Od jeskyní je to cca 1,7 km. Cestou se 

můžete zastavit v infocentru, kde si můžete 

vyzkoušet virtuální prohlídku Hranické 

propasti a kde vám 

dají papír s otázkami  

na naučnou stezku. 

Hranická propast je 

nejhlubší zatopenou 

propastí na světě. 

Suchá část má 69,5 

metru. Zatopená část 

má 404 metrů.  

Úkol pro vás: zjisti, ve kterém roce byly poprvé 

                        zaznamenány zprávy o pokusech o změření  

                        hranické propasti.  

                                                         Matěj Urbánek a Max Volný a, 5. C  



Vtipy
 

Pepíček prosí tátu: „Tati, kup mi buben.“ 

„Nekoupím, budeš mě rušit při práci.“ 

Pepíček na to: „Neboj, budu bubnovat, jen když budeš spát.“ 

      

Blondýnka a brunetka se dívají na film. 

Brunetka povídá: „Hele, vsadíme se, jo? Já sázím, 

že ten chlap skočí.“ 

Blondýnka: „Tak jo, já sázím, že neskočí.“ 

Obě daly 100 Kč na stůl a dívaly se dál. 

Ten muž skočil. 

Brunetka povídá: „Hele, já už ten film viděla a věděla jsem to.“ 

Blondýnka na to: „No, já ten film taky viděla, ale 

myslela jsem, že podruhé už neskočí!“ 

      

Proč se blondýna klepe u počítače zimou? 

Protože si neumí zavřít Windows. 

      

Máte málo hebkou kočičku? 

Vyperte jí v Perwollu a ona zhebne. 

      



 

Dva zloději ukradli kalendář. 

Každý dostal šest měsíců. 

      

Baví se dva kapři a ten jeden se ptá: 

„Věříš na život po Vánocích?“ 

      

Dítě velblouda se ptá maminky: „Mami, proč máme tak dlouhé 

chlupy na nohách?“  

„To, aby se nám líp šlo po písku.“  

„Mami, proč máme dlouhé řasy nad očima?“  

„Aby nám písek nelétal do očí.“  

„To je nám teda k ničemu, když jsme v ZOO.“ 

      

Zebra a tučňák jdou k fotografovi. „Dneska prosím barevnou fotku, 

ne jako minule, když jste udělal černobílou!“ poprosí zebra. 
 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Připravila Kateřina Marušáková a Marie Jendrisková, 5. C 



StarDance …když hvězdy 

…je česká taneční televizní show, kterou od 4. listopadu 2006 vysílá 

televizní stanice ČT1. Pořad je českou verzí britské televizní 

show Strictly Come Dancing. Stálými moderátory od první řady 

jsou Marek Eben a Tereza Kostková. Soutěžní pár tvoří profesionální 

tanečnice nebo tanečník a mediálně známá osobnost jiné profese. 

Každý pár tančí předem určený druh tance a soutěží s ostatními páry 

o body porotců a o hlasy televizních diváků. Pár, který obdrží nejnižší 

hodnocení, v soutěži nepokračuje. 

StarDance 2023 bylo zahájeno v sobotu 14. října. 

 

Každý den můžeš fandit svému oblíbenému páru v anketě pro děti na 
webu Déčka. Vždy v pondělí schovávají jeden pár z jejich webového 
fandění, až zůstane ten, kterému se fandilo nejvíce! Fandit můžete 
pomocí tlačítka „Fandím tomuto páru“. 

Úkol pro vás: 1) Znáš jméno soutěžícího, který letošní klání opustil 
        jako první?  

2) Napiš svůj tip na vítěze letošní soutěže  
    StarDance. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/4._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8CT1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Strictly_Come_Dancing&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Eben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tereza_Kostkov%C3%A1


 

 

 
Desátý ročník světového šampionátu se konal ve Francii  
od 8. září do 28. října 2023 na devíti stadionech umístěných po celé 
zemi.   Zahajovací zápas a konečná fáze turnaje se uskutečnila  
na pařížském stadionu Stade de France.  

Původně měl turnaj trvat šest týdnů, v únoru 2021 bylo ale 
rozhodnuto o přidání jednoho týdne, aby měli hráči dostatek času  
na odpočinek. Díky tomu měly všechny týmy pauzu mezi zápasy 
minimálně pět dní. 

Poprvé v historii se turnaje zúčastnila Chile a poprvé se ho 
nezúčastnila Kanada ani žádný jiný tým ze Severní Ameriky. Své 
druhé účasti se dočkalo Portugalsko, které naposledy hrálo před 16 
lety na turnaji v roce 2007, rovněž pořádaném ve Francii.  

Titul obhajovala jihoafrická reprezentace, která ve finále  
v roce 2019 porazila Anglii. Díky vítězství nad Novým Zélandem titul 
nejen obhájila, ale stala se také nejúspěšnějším týmem, mistrovský 
titul Jižní Afrika jako jediná získala čtyřikrát. 

Bez tradičního bojového 
tance haka se žádný 
ragbyový zápas týmu  
All Blacks z Nového 
Zélandu neobejde. Jeho 
úkolem je vyzvat soupeře  
na zápas, dodat odvahu 
před nastávajícím bojem 
a také zastrašit protihráče. 

 

 

Úkol pro vás: víš, jakou kulturu reprezentuje novozélandský   

                       rituální tanec haka?  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_ragby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stade_de_France
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_ragbyov%C3%A1_reprezentace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_ragby_2019
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%A1_ragbyov%C3%A1_reprezentace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novoz%C3%A9landsk%C3%A1_ragbyov%C3%A1_reprezentace


 

Právě jste se seznámili se slovíčkem ŘEZNÍK-THE BUTCHER.  

U řezníka se anglicky řekne AT THE BUTCHER´S. Víte také, kde se 

dají pořídit tyto výrobky a služby? 



Troubu předehřejte na 180°C. Plech vyložte pečicím papírem.  

Do misky přesejte špaldovou mouku (1 a ¾ hrnku), vmíchejte kypřicí 

prášek, kukuřičný škrob (1 lžíci), třtinový cukr (3/4 hrnku) a ½ lžičky 

soli. Dále přistrouhejte muškátový oříšek a pomerančovou kůru, 

přisypte ½ lžičky mleté skořice a ½ lžičky mletého zázvoru. Dvě mrkve 

nastrouhejte na jemném struhadle a přidejte do misky. Vlijte ½ hrnku 

mléka, 1/3 oleje a 1 lžíci másla. Nakonec přidejte ½ hrnku rozinek, ½ 

hrnku namletých vlašských oříšků a ½ hrnku strouhaného kokosu. 

Z těsta vytvořte placičky, pečte 25-30 minut, dokud nebudou placičky 

nazlátlé.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: skořice se používá do sladkých i slaných jídel, využívá 

                        se i v kosmetice a v léčitelství. Víte odkud skořice 

                        pochází a co to vlastně je?  

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka: __________________________________________ 





1. Teplý říjen - studený listopad. 

 

2. Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 

 

3. Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 

 

4. Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři. 

 

5. Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 

 

6. Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 

 

7. Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

 

8. Studený listopad-zelený leden. 

 

9. Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 

 

10. Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 

 

11. V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští 

neúrody. 

 

12. Jaké povětří je v listopadu, takové má být měsíc březen 

roku budoucího. 

 

Úkol pro vás: dokážeš doplnit skrytá slova do pranostik?  

                        První písmeno vám může napovědět.  

 

 

 

 



1. Ze dřeva je a za slámy, a přece jej nemůže oheň zničit. 

       OEPPL 

 

2. Ve tmě tma, venku světlo, 

ve mně zima, venku teplo, ve mně teplo, venku mráz, 

uhodne to někdo z vás? 

        KELSP 

 

3. Čím je jich více, tím méně váží. 

ÍYRD V RUÝS 

 

4. Dřevěnou mám  

v těle duši, 

dlouhý krk a čtyři uši. 

SLOHUE 

 

 

5. Mladá je velká, stará je malá. 

        ČASKVÍ 

 

6. Celá chalupa vyhoří, a přece se nezboří. 

ÝMKDA 

 

 

7. Jedna paní němá, v bytě stání nemá.  

Jakmile však byt svůj ztratí, životem tu ztrátu platí.  

AYBR 

 

 


